
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

5° SETTORE SOCIO CULTURALE   

 

 

 

 

Determinazione n° 88 del 03/05/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  
OGGETTO: EVENTO DI PROMOZIONE TURISTICA :PRESENTAZIONE DEL LIBRO 

"ROCCO BARBARO"  PRESSO IL PALAZZO POLIFUNZIONEL IL GIORNO 04 

MAGGIO 2024  IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA "2512 S.R.L." 

CIG 183985987. 

 

PREMESSO 

- Che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della propria politica culturale, promuove, 
valorizza e sostiene le attività di spettacolo, cinema, teatrali, musicali artistiche, scientifiche, 

umanistiche, educative, celebrative, ricreative, aggregative, dirette a perseguire fini di pubblico 

interesse;  

 

CHE con delibera di G.M. n. 132 del 03/05/2024, sono state indicate le proposte progettuali 

ritenute idonee e meritevoli di accoglimento per la realizzazione dell’evento riguardante la 
presentazione del libro dell’autore “Rocco Barbaro”, che si terrà nella giornata del 04/05/2024 
presso il Palazzo Polifunzionale, assegnando così al Responsabile dell’Area Socio Culturale la 
somma complessiva di € 2.800,00 iva compresa;  
 

CHE con la predetta delibera è stata indicata la Ditta “MAGIC SAUND, di Crisafulli Domenico, 

C.F. CRSDNG89P09L042G, Via Savoca 82 Santa Teresa di Riva (ME), al fine di collaborare alla 

realizzazione del suddetto evento con un contributo pari ad € 600,00; 
 

ATTESO che i contributi vengono concessi sulla scorta dei pareri n. 1075 del 23.12.2010 e n. 6 del 

10.01.2011 della sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti della Lombardia che ha 

precisato che “ non si configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto 
terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei 
principi di sussidiarietà orizzontale ex art.118 Cost.” in quanto tali contribuzioni sono connotate 
dallo svolgimento di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via 
mediata da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche; 

 

RITENUTO inoltre necessario affidare alla Ditta 2512 SRL, P.I. 06004850878, Piazza Europa 

Catania (CT), la somma pari ad € 2.000,00 oltre iva al 10%, per la presentazione del libro di Rocco 

Barbaro, condotta dal presentatore Salvo La Rosa; 

CONSIDERATO che l’affidamento avviene ai sensi dell’articolo che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello stesso decreto l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 



Pagina 2/3 

e quantitativi di cui all’art. 50, c. 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 
 

DARE ATTO che il CIG assegnato è: B183985987; 

 

PRESO ATTO che occorre impegnare la somma complessiva di € 2.800,00 iva compresa, 
disponibile al capitolo con imputazione alla Missione 7, Programma 1, Macroaggregato 3, P. Fin. 

U.1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, codice 07011.03.0023; 

 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023, di approvazione del 

Documento   Unico di Programmazione Semplificato (DUP) 2024-2026; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 22/12/2023, di approvazione del Bilancio 

di previsione Pluriennale 2024-2026 e relativi allegati; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. N. 267/2000; 

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 

 

 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto e confermare in toto la narrativa che precede; 

 

2. Di assegnare alla Ditta MAGIC SAUND di Crisafulli Domingo c.f. CRSDNG89P09L042G, 

VIA Savoca 82 Santa Teresa di Riva (ME), un contributo pari ad € 600,00 a sostegno delle 
spese organizzative; 

 

3. Di affidare alla Ditta “2512 SRL, P.I. 06004850878, Piazza Europa Catania (CT), Ditta “2512 
SRL, P.I. 06004850878, Piazza Europa Catania (CT), l’importo pari ad € 2.000,00 oltre iva al 

10%; per la presentazione del libro di Rocco Barbaro, condotta dal presentatore Salvo La Rosa 

dando atto che il CIG assegnato è: B183985987; 

 

4. Di impegnare la somma complessiva pari ad € 2.800,00 con imputazione alla Missione 7, 

Programma 1, Macroaggregato 3, P. Fin. U.1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, pubblicità 

e servizi per trasferta, codice 07011.03.0023;  

 

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Socio Culturale tutti gli adempimenti di carattere 
gestionale derivanti dal presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letojanni,  03/05/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 



Pagina 3/3 

Fto Caterina Ceruso CERUSO CATERINA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


